
Børn og unge stemmer 
med fødderne

De 10 trin i: Databaseret afsæt for
viderekvalificering af fritidspædagogisk praksis i

fritids- og ungdomsklubber

Center for Ungdomsstudier har i samarbejde med UNGLEMVIG udviklet 10
trin til inddragelse af medlemmers stemmer som grundlag for systematiske
faglige tiltag. 

Dette dokument præsenterer en opsamling af de praksiserfaringer, som
Center for Ungdomsstudier og UNGLEMVIG har opnået i et BUPL-støttet
udviklingsprojekt (2022-2023). Formålet er at inspirere andre
fritidspædagogiske tilbud til at udvikle systematik omkring faglighed ved
bl.a. at arbejde med spørgeskemaundersøgelser som:

   1) en del af den lokale evalueringskultur og 
  2) et bidrag til forståelse for virkningshistorien af de faglige      
        intentioner i fritidspædagogisk praksis.

På de næste sider finder du en gennemgang af de 10 trin. Hvert trin udgør  
en præsentation af handlingsformålet samt et kort indblik i, hvordan man i
UNGLEMVIG har realiseret trinnet. God fornøjelse!

Du kan også scanne QR-koden og se
videofortællinger om UNGLEMVIGs

oplevelser med at gå fra data til
viderekvalificering af praksis. 



‘

De 10 trin
1) Klubmåling som del af
evalueringskultur – placering i
eksisterende struktur og definition af
ambitioner med måling

Ambitionen var at undersøge, hvorvidt de faglige
intention er og ambitioner opleves af medlemmer
og forældre. 
I UNGLEMVIG er spørgeskemaundersøgelsen
“Klubmåling“ placeret i et årshjul, som består af
et praktisk indhold (med planlægning af fx faste
aktiviteter, overgange fra fritidshjem til klub) og
et fagligt hjul med fokus på bl.a. de tre temaer,
som UNGLEMVIG har valgt, at Klubmålingen skal
indfange: 1) mod, 2) ansvar og 3) fællesskab.

3) Afgrænsning af måling
 – tilpasning af spørgsmål i
spørgeskemaer

Der blev taget afsæt i eksisterende
spørgeskemaer fra Center for Ungdomsstudiers
“Klubmåling“, hvortil UNGLEMVIG kunne tilføje
spørgsmål, der sigtede mod de tre temaer i
årshjulet: mod, ansvar og fællesskab.

2) Forberedelse af aktion
 – strategi for systematisk tilgang til
målingen 

Personalet i UNGLEMVIG deltog i Center for
Ungdomsstudiers intromøde, hvor personalet
udarbejdede en strategi for facilitering af den
gode måling (de gode oplevelser omkring
deltagelse, anonymitet, formålsforklaring,
frivillighed, incitament, differentieret støtte mv.).
Personalet fik generel viden om kvantitative
målinger, og de konkrete opgaver blev fordelt.

4) Kommunikation
 – information til forældre og
medlemmer om formål og praksis

Forældre og børn blev informeret om, hvorfor
det er vigtigt for klubtilbuddet at inddrage
deres stemmer som feedback på klubtilbuddets
faglige mål samt i undersøgelsen om
klubmedlemmernes trivsel og tilfredshed i
tilbuddet. Klubmålingen blev visualiseret i
klubben med bl.a. plakater med QR-kode til
målingen, områder med mulighed for støtte til
besvarelser og synlige konkurrencer forbundet
med deltagelse i målingen.

5) Måling i praksis – en demokratisk
fest i klubtilbuddet

Personalet i UNGLEMVIG forsøgte aktivt at
motivere medlemmerne til at deltage i
undersøgelsen. Sideløbende holdt de ansvarlige
status over, hvem der havde besvaret, og var
opsøgende i forhold til dem, der ikke havde
besøgt klubben under indsamlingsperioden
(3 uger). Medlemmerne deltog via et digitalt
skema, og forældrene fik tilsendt link via
klubbens infomail til et særskilt digitalt
spørgeskema. Ledelsen  tjekkede undervejs
status for gennemførte besvarelser. Målingen
for børn og unge blev først afsluttet efter
ønsket svarprocent var i mål (min. 80%),
grundet krav om repræsentativitet.



7) Fra data til viderekvalificering af tilbud

Personalet i UNGLEMVIG var med til at konvertere
viden fra data til konkrete handlingsforslag til
ændring af praksis, så flere oplever de faglige
ambitioner. Dette i en workshop, faciliteret af
Center for Ungdomsstudier, som undervejs holdt
forslagene op imod præciseringen af UNGLEMVIGs
ambitioner og formål som fritidspædagogisk
livsarena i medlemmernes liv. Der blev sat fire
indsatser i gang:

Indsats 1: Aktiv facilitering af øgede muligheder for
relationsdannelse blandt medlemmer i klubben – på
tværs af køn, klasser og alder.

Indsats 2: Struktureret tilgang til de vigtige samtaler,
herunder udvikling af samtalekort, markering af
samtalerum og viden omkring medarbejderinitiativ i
forhold til systematiske samtaler.

Indsats 3: Inkluderende aktiviteter ved ankomst –
”indflyvningsaktiviteter”, der kan imødekomme
medlemmer, som er udfordret i relationsdannelse og i
modet på at ”vade ind” i fællesskaber.

Indsats 4: Regulering af individuel skærmtid i form af
mobilfrie zoner og systematisk tilgang til at danne
attraktive og meningsfulde aktiviteter som alternativ.

6) Bearbejdning af data
 – Dataanalyse, formidling og
anbefalinger

Ledelsen i UNGLEMVIG prioriterede ekstern
praksisnær analyse, formidling og perspektivering
af data gennem Center for Ungdomsstudier.
Forældredata og medlemsdata blev holdt op imod
eksisterende viden om børne- og ungelivet,
tendenser i samfundet samt best practice på
området. Personalegruppen var aktivt deltagende i
en dialog om, hvor der syntes at være plads til
forbedring, og hvor der var stor tilfredshed. 
Center for Ungdomsstudier afsluttede med
anbefalinger til justering af praksis. 

8) Medinddragelse af medlemmer og
forældre

UNGLEMVIG var særligt stolte af tallene omkring
den høje klubglæde blandt medlemmerne og
forældrenes oplevelse af klubben som det
ønskede frirum. Tallene fra dataformidlingen blev
derfor synliggjort i klubben. 

Børnenes svar i åbne kategorier i spørgeskemaet
er blevet taget alvorligt, og der er handlet på
konkrete forslag til ændringer i klubben.
Forældrenes feedback har ledt til ændringer i
praksis i forhold til kommunikation samt
systematisk inddragelse af forældre. 

9) Plan for evaluering og opfølgning

Efter et halvt år valgte ledelsen i UNGLEMVIG at
gentage en “Klubmåling“ med særligt henblik på
virkningen på de fire indsatsområder. 

Dette indebar en ny runde med
spørgeskemaundersøgelser, hvor de fleste af
spørgsmålene blev gentaget, og hvor der blev
tilføjet spørgsmål til måling af konkrete oplevelser
i forhold til indsatserne.

10) Evt. en måling af virkning af indsatser
på baggrund af dataanalysen

Center for Ungdomsstudier præsenterede
virkningsmålingen for personalegruppen i
UNGLEMVIG. Fx svarede 93% af medlemmerne, at
de er enige i eller delvist enige i, at de taler mere
sammen internt, når telefonerne er gemt væk.
Over halvdelen af medlemmerne havde afprøvet
samtalekortene, og der var generelt positiv
respons på, hvorvidt de var gode. Personalet fik
føling med, om indsatserne syntes at lede til de
ønskede forandringer i praksis. Slutteligt blev det
samlede forløb evalueret i fællesskab. 
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sætter fingeren på pulsen i jeres fritids- og/eller 

måler bl.a. på oplevelser af de faglige intentioner 

indebærer praksisnær formidling, hvor I bliver holdt 

afsluttes med anbefalinger til dér, hvor I med fordel 

Kort om UNGLEMVIG

UNGLEMVIG er en ungdomsskole for børn og unge i 4. klasse til og med 18 år i Lemvig
Kommune, der tilbyder lokal fritidsklub, ungdomsklub, fritidshold, camps, rejser mm.
Tilbuddene i UNGLEMVIG sigter efter at skabe fællesskaber med bedre muligheder for trivsel,
relationer, dannelse og inklusion.

Kort om Klubmåling hos Center for Ungdomsstudier

En KLUBMÅLING:

ungdomsklub og danner et overblik over trivsel og 
tilfredshed blandt medlemmer og forældre. 

blandt børn, unge og forældre.

i hånden i dataanalysen.

kan intensivere jeres indsatser for at øge chancerne for 
at nå i mål med jeres faglige ambitioner.

Kontaktoplysninger

Med Klubmålingen er vi blevet endnu
skarpere og mere bevidste på, hvor
vigtigt et stykke arbejde, det faktisk
er, vi går og gør - og at man skal tage
unge menneskers fritidsliv ganske
alvorligt.

Kis, afdelingsleder, UNGLEMVIG


